
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

Activitatea în perioada 19.05.2025 – 23.05.2025 

 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 57 / 22.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 4 alin. (1), alin. (2) și alin. (3), art. 20, art. 21 alin. (1), art. 23 

alin. (1), art. 46 lit. a), art. 53 alin. (1), alin. (2), alin. (3) și alin. (6), art. 54 și ale art. 56  

alin. (1) din Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiții alternative și 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Luând în considerare prevederile art. 1, art. 33 și ale art. 34 alin. (1) lit. a) – e), g), h), 

k), l), alin. (2) și alin. (3) din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind autorizarea și funcționarea 

fondurilor de investiții alternative, cu modificările și completările ulterioare, 



În baza prevederilor art. 2 alin. (2) lit. a) și ale art. 5 Secțiunea 9 - Fonduri de investiţii 

alternative, Subsecțiunea 2 - Fonduri de investiţii alternative destinate investitorilor 

profesionali, stabilite în România (FIAIP), Paragraful 1 - Fonduri de investiţii alternative 

destinate investitorilor profesionali, stabilite în România, cu capital privat (FIAIPCP) din 

Regulamentul nr. 15/2018 privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară,  

cu modificările și completările ulterioare,   

Având în vedere solicitarea AGISTA MANAGEMENT S.R.L. înregistrată la A.S.F. cu 

nr. RG/25695/12.08.2022 completată prin adresele cu nr. RG/30368 – RG/30371/30.09.2022, 

RG/7666/10.03.2023, RG/8515 - RG/8517/17.03.2023, RG/19736/30.06.2023, RG/24048 - 

RG/24051/09.08.2023, RG/31379/01.11.2023, RG/31730/06.11.2023, RG/181/04.01.2024, 

RG/309 - RG/311/05.01.2024, RG/315 – RG/318/05.01.2024, RG/11327 – 

RG/11330/17.04.2024, RG/14307/15.05.2024, RG/14309 – RG/14311/15.05.2024, RG/16422 

– RG/16432/06.06.2024, RG/21807 – RG/21813/02.08.2024, RG/21815 – 

RG/21821/02.08.2024, RG/25280/09.09.2024, RG/25771 – RG/25776/13.09.2024, RG/25778 

– RG/25781/13.09.2024, RG/25783 – RG/25785/13.09.2024, RG/31340/07.11.2024, RG/4314 

– RG/4316/13.02.2025, RG/5590 - RG/5599/27.02.2025 și RG/5617/28.02.2025, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 20.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează SOCIETATEA DE INVESTIȚII ALTERNATIVE CU CAPITAL 

PRIVAT AGISTA INVESTMENTS S.A. (C.U.I. 44172695), administrată de AGISTA 

MANAGEMENT S.R.L., în calitate de Fond de Investiții Alternative cu capital privat, destinat 

investitorilor profesionali, având ca depozitar Banca Comercială Română S.A.  

Art. 2. Se autorizează Actul Constitutiv al SOCIETĂȚII DE INVESTIȚII ALTERNATIVE 

CU CAPITAL PRIVAT AGISTA INVESTMENTS S.A. 

Art. 3. Se înscrie SOCIETATEA DE INVESTIȚII ALTERNATIVE CU CAPITAL PRIVAT 

AGISTA INVESTMENTS S.A. în Registrul public al A.S.F. în Secțiunea 9 - Fonduri de 

investiţii alternative, Subsecțiunea 2 - Fonduri de investiţii alternative destinate investitorilor 

profesionali, stabilite în România (FIAIP), Paragraful 1 - Fonduri de investiţii alternative 

destinate investitorilor profesionali, stabilite în România, cu capital privat (FIAIPCP), cu  

nr. PJR09FIAIPCP/400007.  

Art. 4. AGISTA MANAGEMENT S.R.L., în calitate de administrator al SOCIETĂȚII DE 

INVESTIȚII ALTERNATIVE CU CAPITAL PRIVAT AGISTA INVESTMENTS S.A., are 

obligația de a se asigura de respectarea prevederilor art. 54 alin. (1) și alin. (2) din Legea  

nr. 243/2019, conform cărora capitalul social subscris al SOCIETĂȚII DE INVESTIȚII 

ALTERNATIVE CU CAPITAL PRIVAT AGISTA INVESTMENTS S.A. trebuie vărsat în 

maximum 12 luni de la data intrării în vigoare a prezentei autorizații și cel puţin 50% din 

valoarea capitalului social subscris al SOCIETĂȚII DE INVESTIȚII ALTERNATIVE CU 



CAPITAL PRIVAT AGISTA INVESTMENTS S.A. este reprezentată de aport în bani, aportul 

în natură putând fi reprezentat de active corporale, cu excepţia terenurilor.   

Art. 5. Autorizația nr. 57/22.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

AGISTA MANAGEMENT S.R.L. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 6. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

VICEPREȘEDINTE 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

AUTORIZAȚIA NR. 58 / 22.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) 

și alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 7 alin. (2) lit. h) și ale art. 10 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 

privind administratorii de fonduri de investiţii alternative, cu modificările și completările 

ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (9) și alin. (10), art. 111 alin. (1) și alin. (2), 

art. 112 alin. (1) și ale art. 113 alin. (1) lit. a), lit. b) și lit. e) din Regulamentul A.S.F. nr. 10/2015 

privind administrarea fondurilor de investiţii alternative, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în baza prevederilor art. 4 alin. (1) și ale art. 25 alin. (1) din Legea nr. 243/2019 privind 

reglementarea fondurilor de investiţii alternative şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de dispozițiile art. 4 alin. (7) și ale art. 34 alin. (1) lit. a), alin. (4) și alin. (5) 

din Regulamentul A.S.F. nr. 7/2020 privind autorizarea şi funcţionarea fondurilor de investiţii 

alternative, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere solicitarea TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. 

înregistrată la A.S.F. cu nr. RG 34968/20.12.2024, completată prin adresele  

nr. RG 2428/29.01.2025, nr. RG 5722/28.02.2025, nr. RG 10694/14.04.2025,  

nr. RG 10696/14.04.2025, nr. RG 11710/24.04.2025, nr. RG 12085/28.04.2025 și  

nr. RG 12086/28.04.2025, 



în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 20.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea condițiilor semnificative care au stat la baza autorizării 

TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. (CUI 3047687), ca urmare a 

modificărilor intervenite în cuprinsul Actului constitutiv al societății, în conformitate cu art. 3 

al Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății nr. 1 din data de 

16.12.2024 și cu Actul constitutiv transmis prin adresa înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/12086/28.04.2025. 

Art. 2. TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. are obligaţia de a transmite 

Autorității de Supraveghere Financiară copia certificatului de înregistrare menţiuni, în termen 

de maximum zece zile de la data înregistrării la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă 

Tribunalul Brașov a Actului Constitutiv actualizat, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data 

autorizării de către A.S.F. 

Art. 3. Autorizația nr. 58 / 22.05.2025 intră în vigoare la data comunicării acesteia către 

TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., 

forma electronică. 

Art. 4. Direcția Generală – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare asigură comunicarea 

prezentei Autorizații. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 457 / 21.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare,  

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. b) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 și ale art. 218 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 

privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și 

completările ulterioare, 



având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

MOBAM S.A., din data de 12.05.2021, prin care s-a aprobat dizolvarea și lichidarea societății, 

publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, nr. 2457/16.06.2021, 

conform ultimelor informații furnizate de Oficiul Național al Registrului Comerțului, 

societatea MOBAM S.A. a fost radiată din Registrul Comerțului, ca urmare a dizolvării și 

lichidării acesteia, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 20.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 27.05.2025 se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea 

MOBAM S.A. (CUI 2201663). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară,  

forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 458 / 21.05.2025  

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. b) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 și ale art. 218 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 

privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și 

completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. a) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

MOBAM S.A., din data de 12.05.2021, prin care s-a aprobat dizolvarea și lichidarea societății, 

publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a, nr. 2457/16.06.2021, 



conform ultimelor informații furnizate de Oficiul Național al Registrului Comerțului, 

societatea MOBAM S.A. a fost radiată din Registrul Comerțului, ca urmare a dizolvării și 

lichidării acesteia, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 457/21.05.2025, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea MOBAM S.A.,   

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 20.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 27.05.2025 se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea MOBAM S.A. (CUI 2201663). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 459 / 21.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

FLAROS S.A. București, din data de 14.11.2024, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-

a, nr. 236/20.01.2025, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 20.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 



Art. 1. La data de 27.05.2025, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea 

FLAROS S.A. București (CUI 350944). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 460 / 21.05.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

(3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

FLAROS S.A. București, din data de 14.11.2024, prin care s-a aprobat retragerea de la 

tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-

a, nr. 236/20.01.2025, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 459/21.05.2025, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea FLAROS S.A. București,  

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 20.05.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 27.05.2025, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea FLAROS S.A. București (CUI 350944). 

 



Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 


